Дело № 05-0112/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     06 июля 2017 года

	                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя <данные изъяты> Федюнина Владимира Григорьевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

установил:

20 мая 2017 года в 12 час. 30 мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания должностного лица отдела надзорной деятельности по г. Симферополю ГУ МЧС России по РК №<данные изъяты> пункты: 2,3,4,5,6,7,8,9,10, выданного председателю <данные изъяты> Федюнину В.Г., в помещениях и на территории <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты>, установлено, что председатель <данные изъяты> Федюнин В.Г. не выполнил в срок до 24.05.2017 года предписание №128/1/1 от 24.04.2017г. пункты: 2,3,4,5,6,7,8,9,10, а именно:
- в отношении объекта руководителем (иным уполномоченным должностным лицом) организации не разработана инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями (п. 2 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- руководителем не обеспечено в полном объеме наличие знаков пожарной безопасности (п. 43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390);
- руководителем не предоставлено обучение пожарно-техническому минимуму (п. 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390; п.36 Приказа МЧС РФ от 12 декабря 2007 N645 "Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций");
- отсутствуют программы вводного, первичного инструктажа разработанной с учетом требований стандартов, правил, норм и инструкций по пожарной безопасности, (п. 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390; п.14, п.18 Приказа МЧС РФ от 12 декабря 2007 N 645 "Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций");
- не обеспеченно необходимое количество огнетушителей на объекте (в помещении) в соответствии с приложениями 1 и 2 в зависимости от огнетушащей способности огнетушителя, предельной площади помещения, а также класса пожара, (п. 465 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- не осуществляется обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности (не проводятся инструктажи) (п. 3 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- отсутствует декларация пожарной безопасности в отношении объекта защиты, (ст.64 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности);
- территория не оснащена пожарными щитами согласно приложению N 5 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (п. 481 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390);
- не обеспечена очистка прилегающей территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделяющей лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером (п. 72.3.Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390 с изменениями и дополнениями от 21 марта 2017 г.).
В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» определена обязанность руководителей организаций по соблюдению требования пожарной безопасности, а также по выполнению предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц пожарной охраны.
Согласно ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Таким образом, на председателе <данные изъяты> Федюнине В.Г. лежит обязанность по исполнению предписания должностного лица отдела надзорной деятельности по г. Симферополю ГУ МЧС России по РК по устранению нарушений требований пожарной безопасности № <данные изъяты>.
    Временем совершения правонарушения является 25.05.2017г.
Председатель <данные изъяты> Федюнин В.Г. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина председателя <данные изъяты> Федюнина В.Г. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>, копией акта проверки № <данные изъяты>, копией распоряжения о проведении внеплановой проверки № <данные изъяты>, копией предписания № <данные изъяты>, копией приказа от 01.10.2016 года об избрании Федюнина В.Г. председателем <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что председатель <данные изъяты> Федюнин В.Г. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
При назначении административного наказания председателю <данные изъяты> Федюнину В.Г. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для председателя <данные изъяты> Федюнина В.Г.необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч. 12 статьи 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Председателя <данные изъяты> Федюнина Владимира Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Счет № 40101810335100010001; УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь; БИК: 043510001; ИНН: 7702835821; КПП: 910201001; ОКТМО: 35701000;КБК: 17711607000016000140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:      подпись                                                                                                     С.Г. Ломанов